
        Управление образования администрации муниципального района 

«Сыктывдинский»  Республики Коми 

 

ПРИКАЗ 

 

                          

«31» августа  2023 г.                                                                                                   № 579 

с. Выльгорт 

 

О проведении  школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2023-2024 учебном 

году 

  

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежной политики 

Республики Коми от 17.08.2023 г. №518 «О проведении школьного и муниципального 

этапов всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году»,  согласно 

плана работы управления образования администрации  МР «Сыктывдинский» Республики 

Коми  на 2023-2024 учебный год, в соответствии с Порядком проведения всероссийской 

олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 27.11.2020 №678 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести в сентябре-октябре 2023 г.  школьный этап Всероссийской олимпиады 

школьников для обучающихся 3-11 классов по следующим предметам информатика, 

технология, астрономия, экономика, право, основы безопасности жизнедеятельности, 

физическая культура, русский язык, литература, математика, физика, химия, биология, 

география, экология, иностранный язык (английский, немецкий, китайский), история, 

обществознание, искусство (мировая художественная культура), в том числе на 

платформе «Сириус. Курсы» по учебным предметам: Физика, Биология, Химия, 

Астрономия, Математика, Информатика, указанные в Приложении 1.  

2. Утвердить: 

-  Положение о проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

(далее - Олимпиада)  (приложение 2); 

- Организационно-технологическую модель проведения олимпиады (приложение 3); 

- Состав оргкомитета Олимпиады (приложение 4). 

3.  Назначить координатором Олимпиады, методиста управления образования 

Прозорову Ю.В. 

4. Методисту Прозоровой Ю.В.: 

4.1. Сформировать по каждому общеобразовательному предмету муниципальные 

предметно-методические комиссии, из их числа муниципальные апелляционные комиссии 

в срок до 12 сентября 2022 г.; 

4.2. Направить требования к организации и проведению школьного этапа олимпиады за 

десять дней до начала школьного этапа олимпиады; комплекты олимпиадных заданий  - за 

один день до начала проведения предметной олимпиады. 

4.3. Провести аккредитацию общественных наблюдателей. 

  5. Руководителям общеобразовательных организаций: 

5.1. Провести Олимпиаду для всех желающих обучающихся 3-11 классов в 

соответствии  с Порядком, методическими рекомендациями по проведению Олимпиады  

по каждому образовательному предмету, соблюдением  требований, установленных 

санитарными правилами СП 3.1/2.4.3598-20, требованиями к проведению школьного этапа 

олимпиады по шести предметам на платформе «Сириус. Курсы» на базе 

общеобразовательной организации в период с 18 сентября по 25 октября 2023 года. 



5.2.  Назначить ответственных за заполнение модуля «Олимпиада» на школьном уровне 

в Республиканской информационной системе (Далее – РИС «Олимпиада») и направить 

информацию на адрес электронной почты vilgort11@yandex.ru  в управление образования  

в срок до 15 сентября 20223 г. 

5.3. Взять на контроль заполнение ответственными лицами РИС «Олимпиада», в 

течение 3 дней после проведения Олимпиады по каждому предмету, об итогах участия 

обучающихся образовательных организаций в соответствии с инструкцией. 

5.4. Организовать  общественное наблюдение при проведении школьного этапа 

олимпиады. 

5.5. Соблюдать строгую конфиденциальность при хранении, тиражировании и проверке 

выполненных олимпиадных заданий членами жюри школьного этапа олимпиады. 

 5.6. Предоставить  список членов жюри школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; предложения по кандидатам в члены предметно-

методических комиссий для разработки комплектов заданий школьного этапа олимпиады; 

предложения по кандидатам в члены жюри муниципального этапа олимпиады в срок до 08 

сентября 2023 г. 

      5.7. Обеспечить сбор заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, 

заявивших о своем участии в школьном и муниципальном этапах Олимпиады, об 

ознакомлении с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

27.11.2020 №678 и согласии на публикацию олимпиадных работ своих 

несовершеннолетних детей, в том числе в сети Интернет (Приложение 5). 

5.8.Обеспечить хранение олимпиадных заданий, выполненных учащимися, по 

каждому предмету, с учётом установленной законодательством Российской Федерации 

ответственности за их конфиденциальность в течение 1 учебного года. 

  5.9. Заблаговременно информировать обучающихся и их родителей (законных 

представителей) о сроках и месте проведения Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, а так же о Порядке проведения всероссийской 

олимпиады школьников, утвержденном приказом Министерства Просвещения 

Российской Федерации 27.11.2020 №678. 

      5.10. Представить в соответствии с графиком проведения олимпиады (приложение 1) в 

электронном виде в управления образования на электронный адрес 

syktyvdinolimp@gmail.com: 

 протоколы заседания жюри в формате «word» по всем общеобразовательным 

предметам и рейтинг для составления сводной отчетной информации по проведению 

Олимпиады (приложения 6, 7); 

   - отчет об итогах Олимпиады (Приложение 8) в управление образования в срок до 30 

октября 2023 года.  

6.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Начальник                                                                                                               Н.Н. Панюкова  

 

   

 

 

 

 
исп. Халус Н.И.,  

8(82130) 7-15-83      

 

 

mailto:vilgort11@yandex.ru
mailto:syktyvdinolimp@gmail.com


 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

 

Сроки  проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  по 

общеобразовательным предметам в 2023-2024 учебном году в общеобразовательных 

организациях Сыктывдинского района 

 

 

№ Предмет  Дата проведения Олимпиады 

5-11 классы 

1 Экономика 18 сентября 2023 г. 

2 Литература 19 сентября 2023 г. 

3 Основы безопасности жизнедеятельности 20 сентября 2023 г. 

4 Английский язык 21сентября 2023 г. 

5 География 22 сентября 2023 г 

6 Право 23 сентября 2023 г. 

7 Физика 26 сентября  2023 г. 

(платформа «Сириус. Курсы) 

8 Немецкий язык 25 сентября 2023 г. 

9 Технология 27 сентября 2023 г. 

10 Русский язык 28 сентября  2023 г. 

11 Физическая культура  29 сентября 2023 г.  

12 Искусство (мировая художественная   

культура) 

30 сентября 2023 г. 

13 История   02 октября 2023 г.  

14 Химия 03 октября 2023 г. 

 (платформа «Сириус. Курсы) 

15 Экология 04 октября 2023 г. 

16 Астрономия   05 октября 2023 г. 

(платформа «Сириус. Курсы) 

17 Обществознание 06 октября 2023 г. 

18 Биология 10 октября 2023 г   

(платформа «Сириус. Курсы) 

19 Математика (4-6 класс) 17 октября 2023 г.  

(платформа «Сириус. Курсы) 

20 Математика (7-11 класс) 18 октября 2023 г.  

(платформа «Сириус. Курсы) 

21 Информатика   24 октября 2023 г. 

3-7 классы 

 Коми язык 09 октября 2023 г. 

3-4 классы 

 Математика  (3 класс) 17 октября 2023 г. 

 Русский язык  28 сентября 2023 г. 

 Окружающий мир  18 октября 2023 г. 

 Литературное чтение  24 октября 2023 г. 

  25 октября 2023 г. 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

 

Положение 

о проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

общеобразовательных организациях Сыктывдинского  района 

 

1. Общие положения  

1.1. Настоящее Положение о проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников (далее - Положение) определяет порядок проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников (далее – школьного этапа олимпиады), участников 

школьного этапа олимпиады, их права и обязанности, устанавливает правила утверждения 

результатов школьного этапа олимпиады и определения победителей и призѐров 

школьного этапа олимпиады.  

1.2. Школьный этап олимпиады проводится в целях выявления и развития у обучающихся 

творческих способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, 

пропаганды научных знаний, отбора лиц, проявивших выдающиеся способности для 

участия в муниципальном этапе олимпиады по общеобразовательным предметам.  

1.3. Школьный этап олимпиады проводится по следующим общеобразовательным 

предметам: информатика, технология, астрономия, экономика, право, основы 

безопасности жизнедеятельности, физическая культура, русский язык, литература, 

математика, физика, химия, биология, география, экология, иностранный язык 

(английский, немецкий, французский, китайский, испанский, итальянский), история, 

обществознание, искусство (мировая художественная культура); математика, русский 

язык для обучающихся по образовательным программам начального общего образования. 

1.4. Организатором школьного этапа олимпиады является Управление образования 

администрации муниципального района «Сыктывдинский Республики Коми» (далее – 

Управление образования).  

1.5. Организатор школьного этапа олимпиады вправе привлекать к проведению 

олимпиады образовательные и научные организации, учебно-методические объединения, 

государственные корпорации и общественные организации в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации.  

1.6. Индивидуальные результаты участников школьного этапа олимпиады с указанием 

сведений об участниках (фамилия, имя, отчество, класс, количество баллов) (далее – 

сведения об участниках) заносятся в рейтинговую таблицу результатов участников по 

общеобразовательному предмету, представляющую собой ранжированный список 

участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов (далее - рейтинг). 

Участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном порядке.  

1.7. Школьный этап олимпиады проводится на территории муниципального образования 

муниципального района «Сыктывдинский». 

1.8. Рабочим языком проведения школьного этапа олимпиады является русский язык.  

1.9. Взимание платы за участие в школьном этапе олимпиады не допускается.  

1.10. При проведении школьного этапа олимпиады каждому участнику должно быть 

предоставлено отдельное рабочее место, оборудованное в соответствии с требованиями к 

проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

Все рабочие места участников олимпиады должны обеспечивать участникам олимпиады 

равные условия и соответствовать действующим на момент проведения олимпиады 

санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам.  

1.11. В месте проведения школьного этапа олимпиады вправе присутствовать 

представители организатора олимпиады, оргкомитетов и жюри школьного этапа 

олимпиады, должностные лица Министерства образования, науки и молодежной 

политики Республики Коми, а также граждане, аккредитованные в качестве общественных 

наблюдателей в порядке, установленном Минобрнауки России.  



1.12. До начала школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

представители общеобразовательных организаций, на базе которых проводится школьный 

этап олимпиады, проводят инструктаж участников олимпиады – информируют о 

продолжительности олимпиады, порядке подачи апелляций о несогласии с 

выставленными баллами, о случаях удаления с олимпиады, а также о времени и месте 

ознакомления с результатами школьного этапа олимпиады.  

1.13. Родитель (законный представитель) обучающегося, заявившего о своем участии в 

школьном этапе олимпиады, в срок не менее чем за 10 рабочих дней до начала олимпиады 

в письменной форме подтверждает ознакомление с настоящим Положением и 

предоставляет организатору школьного этапа олимпиады согласие на публикацию 

олимпиадной работы своего несовершеннолетнего ребенка, в том числе в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть Интернет) и 

заявление-согласие на обработку персональных данных. Все заявления родителей и 

участников олимпиады, достигших 18 лет, хранятся в общеобразовательных организациях 

по месту обучения участников олимпиады в течение одного года.  

1.14. Во время проведения школьного этапа олимпиады участники олимпиады: должны 

соблюдать настоящее Положение и требования к проведению школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; должны следовать указаниям 

представителей общеобразовательных организаций, на базе которых проводится 

школьный этап олимпиады; не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по 

аудитории; вправе иметь справочные материалы, средства связи и электронно-

вычислительную технику, разрешѐнные к использованию во время проведения 

олимпиады, перечень которых определяется в требованиях к организации и проведению 

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.  

1.15. В случае нарушения участником школьного этапа олимпиады настоящего 

Положения и (или) утверждѐнных требований к организации и проведению школьного 

этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, представитель 

общеобразовательной организации, на базе которой проводится школьный этап 

олимпиады, вправе удалить данного участника олимпиады из аудитории, составив акт об 

удалении участника олимпиады.  

1.16. Участники олимпиады, которые были удалены, лишаются права дальнейшего 

участия в олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в текущем году.  

1.17. В целях обеспечения права на объективное оценивание работы участники школьного 

этапа олимпиады вправе подать в письменной форме апелляцию о несогласии с 

выставленными баллами в жюри школьного этапа олимпиады.  

1.18. Участник школьного этапа олимпиады перед подачей апелляции вправе убедиться в 

том, что его работа проверена и оценена в соответствии с установленными критериями и 

методикой оценивания выполненных олимпиадных заданий.  

1.19. Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника олимпиады.  

1.20. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами 

школьного этапа олимпиады принимает решение об отклонении апелляции и сохранении 

выставленных баллов или об удовлетворении апелляции и корректировке баллов.  

1.21. Официальным объявлением итогов школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету считается вывешенная на всеобщее обозрение в месте 

проведения олимпиады итоговая таблица результатов выполнения олимпиадных заданий, 

заверенная подписями председателя и членов жюри, и (или) публикация итоговой 

таблицы в сети «Интернет» на официальном сайте организатора школьного этапа 

олимпиады. Окончательные итоги олимпиады утверждаются с учетом результатов работы 

апелляционной комиссии организатором школьного этапа олимпиады.  

 

2. Проведение школьного этапа олимпиады  

2.1. Школьный этап олимпиады проводится по разработанным муниципальными 

предметно-методическими комиссиями по общеобразовательным предметам, по которым 

проводится олимпиада (далее - муниципальные предметно-методические комиссии 



олимпиады) заданиям, основанным на содержании образовательных программ начального 

общего, основного общего и среднего общего образования углублѐнного уровня и 

соответствующей направленности (профиля), для 4-11 классов (далее - олимпиадные 

задания).  

2.2. Конкретные сроки и места проведения школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету утверждаются приказом Управления образования.  

2.3. На школьном этапе олимпиады на добровольной основе принимают индивидуальное 

участие обучающиеся 3-11 классов организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования.  

2.4. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания, 

разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят 

обучение. В случае прохождения на последующие этапы олимпиады данные участники 

выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, который они выбрали на 

школьном этапе олимпиады.  

2.5. Управление образования:  

формирует оргкомитет школьного этапа олимпиады и утверждает его состав;  

формирует жюри школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету и утверждает их составы;  

формирует муниципальные предметно-методические комиссии олимпиады и утверждает 

их составы;  

утверждает требования к организации и проведению школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету, определяющие принципы составления 

олимпиадных заданий и формирования комплектов олимпиадных заданий, описание 

необходимого материально-технического обеспечения для выполнения олимпиадных 

заданий, перечень справочных материалов, средств связи и электронно-вычислительной 

техники, разрешенных к использованию во время проведения олимпиады, критерии и 

методики оценивания выполненных олимпиадных заданий, процедуру регистрации 

участников олимпиады, показ олимпиадных работ, а также рассмотрения апелляций 

участников олимпиады;  

обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному 

предмету для школьного этапа олимпиады, несѐт установленную законодательством 

Российской Федерации ответственность за их конфиденциальность;  

заблаговременно информирует руководителей организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, расположенных на территории 

соответствующего муниципального образования, обучающихся и их родителей (законных 

представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, а также о настоящем Положении и утверждѐнных 

требованиях к организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету;  

определяет квоты победителей и призѐров школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету;  

утверждает результаты школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету (рейтинг победителей и призѐров школьного этапа олимпиады) и публикует их 

на своѐм официальном сайте в сети "Интернет", в том числе протоколы жюри школьного 

этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.  

2.6. Оргкомитет школьного этапа олимпиады:  

определяет организационно-технологическую модель проведения школьного этапа 

олимпиады;  

обеспечивает организацию и проведение школьного этапа олимпиады в соответствии с 

утверждѐнными организатором школьного этапа олимпиады требованиями к проведению 

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, настоящим 

Положением и действующими на момент проведения олимпиады санитарно-



эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования; 

осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников школьного 

этапа олимпиады;  

несѐт ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время проведения 

школьного этапа олимпиады;  

обеспечивает сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с настоящим 

Положением и согласии на публикацию олимпиадных работ своих несовершеннолетних 

детей, в том числе в сети Интернет. 

2.7. Состав оргкомитета школьного этапа олимпиады формируется из представителей 

Управления образования, муниципальных предметно-методических комиссий олимпиады 

и педагогических работников.  

2.8. Муниципальные предметно-методические комиссии олимпиады:  

разрабатывают требования к организации и проведению школьного этапа олимпиады с 

учѐтом методических рекомендаций, подготовленных центральными предметно-

методическими комиссиями олимпиады;  

составляют олимпиадные задания на основе содержания образовательных программ 

начального общего, основного общего и среднего общего образования углублѐнного 

уровня и соответствующей направленности (профиля), формируют из них комплекты 

заданий для школьного этапа олимпиады с учѐтом методических рекомендаций, 

подготовленных центральными предметно-методическими комиссиями олимпиады; 

обеспечивают хранение олимпиадных заданий для школьного этапа олимпиады до их 

передачи организатору школьного этапа олимпиады, несут установленную 

законодательством Российской Федерации ответственность за их конфиденциальность.  

2.9. Составы муниципальных предметно-методических комиссий олимпиады 

формируются из числа педагогических работников.  

2.10. Жюри школьного этапа олимпиады:  

принимает для оценивания олимпиадные работы участников школьного этапа олимпиады; 

оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии с установленными 

критериями и методикой оценивания выполненных олимпиадных заданий, 

разработанными предметно-методическими комиссиями олимпиады;  

проводит с участниками школьного этапа олимпиады анализ олимпиадных заданий и их 

решений;  

осуществляет очно по запросу участника школьного этапа олимпиады показ выполненных 

им олимпиадных заданий;  

представляет результаты школьного этапа олимпиады еѐ участникам;  

рассматривает очно апелляции участников школьного этапа олимпиады с использованием 

средств аудио и видеофиксации;  

определяет победителей и призеров школьного этапа олимпиады на основании рейтинга 

по каждому общеобразовательному предмету и в соответствии с квотой, установленной 

организатором школьного этапа олимпиады;  

представляет организатору олимпиады результаты школьного этапа олимпиады 

(протоколы) для их утверждения;  

составляет и представляет организатору олимпиады аналитический отчет о результатах 

выполнения олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету.  

2.11. Состав жюри школьного этапа олимпиады формируется из числа педагогических, 

руководящих работников образовательных организаций, а также специалистов в области 

знаний, соответствующих предмету олимпиады, и утверждается организатором 

школьного этапа олимпиады.  

2.12. Основными принципами деятельности оргкомитета, предметно-методических 

комиссий, жюри школьного этапа олимпиады являются компетентность, объективность, 

гласность, а также соблюдение норм профессиональной этики.  



 

3. Система оценивания и хранение олимпиадных работ  

3.1. Основные требования к оцениванию заданий школьного этапа олимпиады:  

- недопустимо снятие баллов за то, что решение «слишком длинное», или «слишком 

короткое», или за то, что решение школьника отличается от приведенного в методических 

разработках или от других решений, известных жюри, или использует теоремы и 

утверждения, не входящие в обязательную школьную программу;  

- при проверке работы важно вникнуть в логику рассуждений участника, оценивается 

степень ее правильности и полноты;  

- олимпиадная работа не является контрольной работой участника, поэтому любые 

исправления в работе, в том числе зачеркивание ранее написанного текста, не являются 

основанием для снятия баллов;  

- недопустимо снятие баллов в работе за неаккуратность записи решений при ее 

выполнении, большое число помарок, «грязь», плохой почерк и т.д.;  

- баллы не выставляются «за старание» участника, в том числе за запись в работе 

большого по объему текста, но не содержащего продвижений в решении задания.  

3.2. Жюри школьного этапа олимпиады оценивает записи, приведенные в чистовой 

работе. Черновики не проверяются.  

3.3. Олимпиадные работы участников школьного этапы олимпиады хранятся в 

общеобразовательных организациях по месту обучения участников олимпиады до конца 

учебного года.  

 

4. Анализ и показ олимпиадных работ. Порядок проведения апелляции  

4.1. Анализ олимпиадных заданий проводится после их проверки в отведенное 

программой время. Основная цель разбора заданий – объяснить участникам школьного 

этапа олимпиады основные идеи решения каждого из предложенных заданий, возможные 

способы выполнения заданий, а также продемонстрировать их применение на конкретном 

задании.  

4.2. В процессе проведения разбора заданий участники школьного этапа олимпиады 

должны получить всю необходимую информацию для самостоятельной оценки 

правильности сданных на проверку жюри решений, чтобы свести к минимуму вопросы к 

жюри по поводу объективности их оценки и, тем самым, уменьшить число 

необоснованных апелляций по результатам проверки решений всех участников.  

        На разборе заданий могут присутствовать все участники школьного этапа 

олимпиады, а также сопровождающие их лица. На показ работ допускаются только 

участники школьного этапа олимпиады. В ходе разбора заданий представители жюри 

подробно объясняют критерии оценивания каждого из заданий и дают общую оценку по 

итогам выполнения заданий теоретического тура. В ходе разбора заданий представляются 

наиболее удачные варианты выполнения олимпиадных заданий, анализируются типичные 

ошибки, допущенные участниками школьного этапа олимпиады.  

4.3. Апелляция проводится в случаях поступления заявления от участника школьного 

этапа олимпиады: 

 - о несогласии с выставленными баллами;  

- о нарушении процедуры проведения школьного этапа олимпиады, при этом под 

нарушением процедуры понимаются любые отступления от установленных требований к 

процедуре проведения школьного этапа олимпиады, которые могли оказать существенное 

негативное влияние на качество выполнения олимпиадных работ участниками. Процедуру 

организации показа олимпиадных работ, сроки проведения апелляции определяет 

оргкомитет школьного этапа олимпиады. Порядок проведения апелляции доводится до 

сведения участников школьного этапа олимпиады до начала тура олимпиады. Основные 

требования к проведению апелляции: 

 - для проведения апелляции участник школьного этапа олимпиады подает письменное 

заявление на имя председателя предметного жюри по форме, установленной 

оргкомитетом школьного этапа олимпиады;  



- для проведения апелляции оргкомитет школьного этапа олимпиады создает 

апелляционную комиссию из представителей общеобразовательной организации, членов 

жюри (не менее трех человек);  

- при рассмотрении апелляции присутствует только участник школьного этапа 

олимпиады, подавший заявление, имеющий при себе документ, удостоверяющий 

личность; допускается присутствие родителя (законного представителя) без права голоса. 

- рассмотрение апелляции проводится в спокойной и доброжелательной обстановке;  

- на апелляции повторно проверяется текст ответа на олимпиадные задания, внесение 

изменений в работу во время апелляции недопустимо;  

- участнику школьного этапа олимпиады, подавшему заявление на апелляцию, 

предоставляется возможность убедиться в том, что его работа проверена и оценена в 

соответствии с критериями и методикой оценивания, разработанными предметно-

методической комиссией по предмету;  

- апеллирующий ученик может дать устные пояснения к решению задачи и объяснить 

свое решение, но в любом случае оценивается только его письменная олимпиадная работа.     

Решения апелляционной комиссии принимаются простым большинством голосов от 

списочного состава апелляционной комиссии. В случае равенства голосов председатель 

комиссии имеет право решающего голоса. Критерии и методика оценивания олимпиадных 

заданий не могут быть предметом апелляции и пересмотру не подлежат. Решения 

апелляционной комиссии являются окончательными и пересмотру не подлежат. Работа 

апелляционной комиссии оформляется протоколами, которые подписываются 

председателем и членами комиссии.  

 

5. Подведение итогов олимпиады  

5.1. Итоги школьного этапа олимпиады отражаются в итоговом протоколе с выстроенным 

рейтингом, определением статуса участника олимпиады (победитель, призер, участник). 

Протокол должен быть подписан всеми членами жюри.  

5.2. Победителем считается участник, набравший наибольшее количество баллов, при 

условии, что набранное количество баллов более 50% от максимального количества 

баллов по данному предмету в данной параллели. В случае равенства набранных баллов у 

нескольких участников все они признаются победителями.  

5.3. Призерами олимпиады, в пределах установленной квоты, признаются все участники 

школьного этапа олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителями при 

условии, что они набрали не менее 50% от установленного количества баллов по данному 

предмету в данной параллели.  

5.4. Количество победителей и призеров олимпиады может быть не более 35 % от общего 

числа участников по каждому общеобразовательному предмету в каждой параллели.  

5.5. На основании итоговых протоколов общеобразовательной организации организатором 

школьного этапа олимпиады составляется рейтинг победителей и призеров школьного 

этапа олимпиады по каждому предмету и утверждается приказом Управления 

образования.  

5.6. Победители и призеры школьного этапа олимпиады награждаются дипломами 

общеобразовательной организации и принимают участие на муниципальном этапе 

олимпиады на основании установленных проходных баллов и квоты. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 3                                                                                                                                                            

 

Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников 2022-2023 учебного года в МР «Сыктывдинский» 

Республики Коми 

 

Принятые сокращения: 

Школьный этап олимпиады - школьный этап всероссийской олимпиады школьников; 

УО – Управление образования МР «Сыктывдинский» Республики Коми; 

ОО – общеобразовательные организации; 

Порядок – Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденный 

приказом Министерства просвещения  Российской Федерации  от 27 ноября  2020 г. № 

678. 

 
№ Содержание работы Ответств

енные 

Срок исполнения Контроль 

1 Определение графика проведения школьного 

этапа олимпиады в соответствии со сроками, 

установленными органом исполнительной 

власти субъекта Российской Федерации, 

осуществляющим государственное 

управление в сфере образования, с учетом 

сроков, указанных в пункте 11 Порядка 

УО До 01.09.2023 г. УО 

2 Утверждение составов оргкомитета, жюри и 

апелляционной комиссии по каждому 

общеобразовательному предмету 

УО До 12.09.2023 г. УО 

3 Определение сроков, расписания и 

продолжительности проведения школьного 

этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, перечень 

материально-технического оборудования, 

используемого при его проведении,  сроки 

расшифровки олимпиадных заданий, 

критериев и методик оценивания 

выполненных олимпиадных работ, 

процедуру регистрации участников 

олимпиады, показа выполненных 

олимпиадных работ, а также рассмотрения 

апелляций участников олимпиады 

УО До 12.09.2023 г. УО 

4 Информирование руководителей 

образовательных организаций, 

расположенных на территории 

муниципального образования, участников 

школьного этапа олимпиады и их родителей 

(законных представителей) о сроках и местах 

проведения школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету, а 

также о Порядке и утвержденных 

нормативных правовых актах, 

регламентирующих организацию и 

проведение школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету 

УО До 12.09.2023 г. УО 

5 Определение квоты на количество 

победителей и призёров школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

УО До 12.09.2023 г. УО 

6 Сбор заявлений и согласий на обработку 

персональных данных родителей (законных 

ОО До 17.09.2023 УО 



представителей) учащихся – участников 

школьного этапа олимпиады и 

предоставление сформированной папки с 

заявлениями родителей (законных 

представителей) обучающихся и их 

согласиями на обработку персональных 

данных организатору школьного этапа 

олимпиады 

7 Хранение заявлений и согласий на обработку 

персональных данных родителей (законных 

представителей) учащихся – участников 

школьного этапа олимпиады 

УО В течение 1 года УО 

8 Обеспечение требований к местам 

проведения школьного этапа олимпиады: 

- отбор помещений в конкретных местах 

проведения школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету, и 

организация в этих помещениях работ по 

обеспечению требований к рабочим местам и 

их оборудованию для проведения 

теоретической и практической части 

школьного этапа олимпиады, установленных 

по каждому предмету, комфортных для 

пребывания в них участников в соответствии 

с санитарными нормами и требованиями 

техники безопасности; 

- обеспечение мест проведения медицинским 

сопровождением; 

- обязательный анализ (разбор) олимпиадных 

заданий и их решений; 

- организация в период мероприятия уборки 

аудиторий для проведения олимпиад, работы 

жюри, апелляционной комиссии и рабочей 

группы оргкомитета; 

- обеспечение технического сопровождения 

проведения олимпиады, предусмотренного 

требованиями по предмету. 

ОО В период проведения 

школьного этапа 

олимпиады 

УО 

9 Проверка выполненных требований 

конкретных мест проведения школьного 

этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету на 

соответствие утвержденным требованиям 

УО До 13.09.2023 г. 

В период проведения 

школьного этапа 

олимпиады 

УО 

10 Определение формы регистрации участников 

школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету 

ОО До 17.09.2023 г. УО 

11 Распечатка и тиражирование заданий 

школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету 

ОО За 1-2 дня до 

проведения 

олимпиады 

УО 

12 Доставка заданий школьного этапа 

олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету до 

конкретных мест проведения 

ОО День проведения 

олимпиады  

(не позднее, чем за 30 

минут до начала 

олимпиады) 

УО 

13 Регистрация участников школьного этапа 

олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету по 

утвержденной форме 

ОО День проведения 

олимпиады 

 (за 30 минут до начала 

олимпиады) 

 

УО 



 

14 Инструктаж участников школьного этапа 

олимпиады 

ОО День проведения 

олимпиады 

(15:00, в 

каникулярный период 

– 10:00) 

УО 

15 Непосредственное проведение олимпиады, 

сбор олимпиадных работ, передача 

обезличенных олимпиадных работ и сводной 

ведомости на проверку жюри школьного 

этапа олимпиады; 

ОО День проведения 

олимпиады 

УО 

16 Проверка обезличенных работ согласно 

методике и критериям оценивания заданий, 

декодирование олимпиадных работ, 

составление протокола заседания жюри по 

общеобразовательному предмету, оглашение 

предварительных результатов по каждому 

общеобразовательному предмету  

ОО В течение 2 рабочих 

дней после проведения 

олимпиады 

УО 

17 Разбор олимпиадных заданий и их решений ОО Следующий рабочий 

день после 

утверждения 

предварительных 

итогов по 

общеобразовательном

у предмету 

УО 

18 Показ олимпиадных работ ОО В течение 1-го 

астрономического часа 

после проведения 

анализа олимпиадных 

заданий и их решений 

УО 

19 Приём апелляции о несогласии  с 

выставленными баллами 

ОО В течение 1-го 

астрономического часа 

после разбора заданий 

и показа работ 

УО 

20 Предоставление предварительных 

протоколов проверки заданий олимпиады по 

общеобразовательным предметам 

организатору школьного этапа олимпиады и 

размещение их на официальном сайте ОО 

ОО В течение 2 рабочих 

дней после проведения 

олимпиады 

УО 

21 Рассмотрение апелляций, составление 

протокола заседания апелляционной 

комиссии и предоставление его жюри 

школьного этапа олимпиады 

ОО В течение 2 рабочих 

дней после получения 

апелляции 

УО 

22 Предоставление итоговых протоколов жюри 

по общеобразовательному предмету после 

принятия решения апелляционной комиссией 

по результатам рассмотрения апелляции и 

размещение их на официальном сайте ОО 

ОО В течение 3 рабочих 

дней после принятия 

решения 

апелляционной 

комиссией по 

результатам 

рассмотрения 

апелляции 

УО 

23 Заполнение ответственными операторами 

данных по школьному этапу олимпиады в 

РИС «Олимпиада» 

ОО В течение 3 дней после 

завершения 

олимпиады по 

каждому 

общеобразовательном

у предмету 

УО 

24 Утверждение итоговых результатов УО До 17 ноября 2023 г. УО 



школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету на 

основании протоколов жюри и публикация 

на официальном сайте УО 

25 Хранение олимпиадных работ, аудио- и 

видеозаписи практической части олимпиады 

по общеобразовательному предмету 

ОО До 01 июня года, 

следующего за годом 

проведения 

олимпиады 

УО 

26 Награждение победителей и призеров 

школьного этапа олимпиады 

ОО Ноябрь 2023 г. УО 

27 Составление и представление анализа 

проведения школьного этапа олимпиады в 

общеобразовательной организации 

ОО До 30 октября 2023 г. УО 

28 Составление и предоставление в адрес 

Регионального центра выявления и 

поддержки одаренных детей в области 

искусства, спорта и науки в Республике Коми 

«Академия юных талантов» аналитических 

отчетов об итогах проведения школьного и 

муниципальных этапов олимпиады 

УО До 25.12.2023 г. УО 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

 

  

 

Состав оргкомитета школьного этапа ВсОШ 

 

ФИО Должность  

Панюкова Нина Николаевна Председатель, начальник управления 

образования  

Прозорова Юлия Викторовна  Методист управления образования 

Терентьева Виктория 

Владимировна  

Главный специалист управления образования 

Сокольникова Алёна Сергеевна  Зав. методического центра управления 

образования 

Шмидт Ольга Павловна  

 

Заместитель директора МБОУ «Выльгортская 

СОШ №1» 

Корнева Тамара Николаевна  

 

Заместитель директора МБОУ «Выльгортская 

СОШ №2» 

Потолицына Екатерина 

Михайловна 

Заместитель директора  МБОУ «Часовская  

СОШ » 

Артеева Наталия Владимировна директор  МБОУ «Ыбская  СОШ » 

Будина Дия Васильевна 
Заместитель директора МБОУ «Зеленецкая  

СОШ » 

Печеницына Екатерина 

Александровна 

Заместитель директора МБОУ «Пажгинская  

СОШ » 

Котова Ольга Николаевна 
Заместитель директора МБОУ «Палевицкая  

СОШ » 

Рочев Сергей Алексеевич 
Заместитель директора  МБОУ «Яснэгская  

СОШ » 

Шрейдер Мария Вениаминовна Заместитель директора  МБОУ «Шошкинская  



СОШ » 

Васильева Татьяна Альбертовна 
Заместитель  директора МБОУ «Шошкинская  

СОШ» 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 5 

В оргкомитет школьного и муниципального этапов  

Всероссийской олимпиады школьников 

____________________________________________ 

наименование образовательной организации 

 

  от __________________________________________ 

Ф.И.О. родителя (законного представителя) полностью 

тел.: ________________________________________ 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
 

Прошу допустить моего сына (подопечного)/мою дочь (подопечную) 

____________________________________________________________________________, 

учащего(ую) ся_________класса ________________________________________________ 

                                                               (наименование образовательной организации) 

к участию в школьном и/или муниципальном этапе Всероссийской олимпиады 

школьников в 2023/2024 учебном году по следующим предметам: 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

 

С Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом 

Министерством Просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 №678 ознакомлен(а). 

 

_______/ _____________ 20___ г.                                            ___________________________ 

Дата                                                                                                Подпись 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных участника Всероссийской олимпиады 

школьников 

 

Я,___________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) полностью) 

 

являясь родителем (законным представителем)___________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 

фамилия, имя, отчество ребенка /подопечного полностью 

Дата рождения ребенка /подопечного (число, месяц, год): 

________________________________ 

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных» (ред. от 21.07.2014) настоящим подтверждаю свое согласие на 

предоставление и обработку персональных данных моего ребенка/подопечного в 

Оргкомитет, утвержденный приказом Организатора, в соответствии с каждым этапом 

олимпиады, (далее – Оператору) школьного, муниципального, регионального, 

заключительного этапа Всероссийской олимпиады школьников по следующим 

предметам:  ___________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

(указать общеобразовательный предмет(ы)) 

1. Фамилии, имени, отчества, фотографий, видеоизображений, класса, места учебы, 

даты рождения, гражданства, паспортных данных, домашнего адреса, телефона, 

электронного адреса, результатов участия в школьном, муниципальном, региональном, 

заключительном этапах Всероссийской олимпиады школьников, а также, региональной 

открытой интернет олимпиады, олимпиадных работ, с целью формирования 

регламентированной отчетности, размещения результатов на сайте Оргкомитета в сети 

интернет, размещение данных в закрытой базе участников Всероссийской олимпиады 

школьников. 

2. Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с 

персональными данными моего ребенка, включая сбор, запись, систематизацию, 



накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, 

передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, 

удаление, уничтожение (с использованием автоматизированных средств и без 

использования средств автоматизации). 

3. Также я разрешаю Оператору производить фото- и видеосъемку моего ребенка, 

безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные видео материалы во 

внутренних и внешних коммуникациях, связанных с проведением Всероссийской 

олимпиады школьников. Фотографии и видеоматериалы могут быть скопированы, 

представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для 

использования любыми СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в 

Интернете и т.д. при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут вред 

достоинству и репутации моего ребенка. 

Согласие действует с даты подписания до письменного отзыва согласия, но не ранее 

окончания заключительного этапа Всероссийской олимпиады школьников. 

При условии не прохождения по результатам участия со школьного на муниципальный и 

последующие этапы, сроком окончания действия Согласия считается публикация итогов того 

этапа, на котором участник завершил свое участие. 

 

Дата: «_____»______________201___г. __________________/_______________________ 

                                                                          (подпись)                      (расшифровка) 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 6 

 

Рейтинг победителей и рейтинг призеров школьного этапа  

Всероссийской олимпиады школьников 

Рейтинг представляет собой ранжированный список участников, расположенных 

по мере убывания набранных ими баллов. Участники с равным количеством баллов 

располагаются в алфавитном порядке.  

 

Общеобразовательный 

предмет 

Класс ФИО участника Максимальное 

количество 

баллов 

Сумма 

баллов 

Место 

      

      

      

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ   7 

 

Протокол школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

Общеобразовательный предмет ________________________________________________ 

 

 

№ ФИО участника 

 
Класс Максимальное 

количество баллов 

Сумма 

набранных 

баллов 

Место 

      

      



      

 

 

Жюри школьного этапа:  

 

 

 

 

 

 

 

 

_______/ _____________ 20___ г.                                            

                     Дата   

_____________________________/_______________________ 

_____________________________/_______________________ 

_____________________________/_______________________ 

_____________________________/_______________________ 

               подпись                                 расшифровка 



ПРИЛОЖЕНИЕ 8 

Количественные показатели о проведении школьного этапа олимпиады_______________________________________________________  
наименование ОО 

 

№ 

п/п 
Предмет 

Количество участников по классам Общее количество 

участников 

школьного этапа 

Кол-во 

победите

лей 

Кол-во 

призеров 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Русский язык (нач. звено)   - - - - - - -    

2. Математика (нач. звено)   - - - - - - -    

3.  Окружающий мир (нач. звено)   - - - - - - -    

4. Литературное чтение (нач. звено)   - - - - - - -    

5. Коми язык (нач. звено)   - - - - - - -    

1. Коми язык (неродной) - -    - - - -    

1. Английский язык - -           

2. Астрономия - - - - - - -      

3. Биология - -           

4. География - - -          

5. Информатика (ИКТ) - - - -         

6. Искусство (МХК) - - -          

7. История - -           

8. Литература - -           

9. Математика - -           

10. Немецкий язык - -           

11. Обществознание - - -          

12. ОБЖ - - - - - - -      

13. Право - - - - - -       

14. Русский язык - -           

15. Технология - -      - -    

16. Физика - - - -         

17. Физическая культура - -           

18. Французский язык - -           

19. Китайский язык - -           

20. Испанский язык - -           

21. Итальянский язык - -           

22. Химия - - - - - -       

23. Экология - - - - - -       

24. Экономика - - - - - - -      

 ИТОГО             

 Количество участников, победителей и призеров 

с ограниченными возможностями здоровья   
            



 


